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ABSTRAKT

Tato diplomová práce, nazvaná Krev, čest a hrůza - reprezentace pevnostní války v
obléhacích denících britských obránců Bergen-op-zoom z roku 1747, se hlásí ke specifickému
žánru historické antropologie války a vojenství. Její badatelské otázky směřují na ana-
lýzu dobové kultury války a jejích proměnných, jejich vzájemného vztahu a jeho re-
konfigurace v průběhu boje o pevnost Bergen-op-zoom v kulminačním bodě Války o
dědictví rakouské v roce 1747. Smyslem práce je nalézt alternativní způsob práce s pra-
meny a opustit chápání vojenského střetu podle klasických konzervativních šablon
vojenské historie jako národních nebo konfesionálních stereotypů vojenství, esenci-
álních vlastností hlavních aktérů nebo teoretických standardů vojenské vědy. Práce
dospívá k závěru, že dobově mimořádný a dramatický boj o pevnost Bergen-op-zoom
se odvíjel primárně od zásadního nedorozumění mezi útočníky a obránci ve smyslu
kultury války, především otázek vojenské cti a s ní spojených legitimních způsobů ve-
dení boje.
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ENGLISH ABSTRACT

This Master´s degree thesis, named Blood, honour and horror. Representations of
siege warfare in journals of British defenders of Bergen-op-zoom in 1747, adheres at specific
genre of historical anthropology of war and military. It poses questions regarding ana-
lysis of contemporary culture of war and its individual variables, their interdependence
and changing configuration during the siege of Bergen-op-zoom in 1747, during culmi-
nation point of War of Austrian Succession. Meaning of this text consists of an effort
to discover alternative way of treating historical sources and to depart traditional con-
servative methods of analyzing the war conflict using national or confessional military
stereotypes, essential features of key actors or theoretical normative of military science.
The text comes to conclusion that most irregular and dramatic character of the siege of
Bergen-op-zoom was primarily caused by profound misunderstanding between de-
fenders and attackers regarding culture of war, especially acceptable definition of mili-
tary honour and of legitimate combat techniques.
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BALADA O DOBYTÍ BERGEN-OP-ZOOM
Londýn 1747

Známe všichni pevnost slávou ověnčenou,
dámou Batávií odedávna drženou,
celých Flander pýchu, půvabem se dmoucí,
Bergen-op-zoom nade všemi stojící.

Šeldu hned spatříš z těch překrásných věží,
však hrabě, když přitáhl, hned si je měří.
Myšlenek těch již se nikdy nezbavil,
aby si sladký Bergen-op-zoom podrobil.

Má krásná Batávie, obrací se směle,
nechci již být Tvým nepřítelem;
nechci svá děla a moždíře nechat promluvit,
abych si Bergen-op-zoom mohl podrobit.

Hřmotnému vojáku staví se dáma,
nevpustím k sobě žádného pána!
Panenskou hlavu do hrobu skládám,
však pevnost vám nevydávám...1

...

1 Anon. Ballad on the taking of Bergen-op-zoom (M. Cooper: Londýn 1747).

8

KAPITOLA 1

VÁLKA, PEVNOSTI A HISTORIOGRAFIE

Během posledních dvou let se objevily dvě tuzemské odborné publikace, které
po dlouhé době hlubším způsobem promýšlejí téma dějin války a vojenství v historio-
grafii. V roce 2013 vyšel péčí Ivo Cermana a Marie Šedivé Koldinské zajímavý sborník
Základní problémy studia raného novověku2, obsahující rovněž kapitolu „Raně novověké
vojenství“, kterou sestavil vojenský historik Pavel Bělina. Jeho text shrnuje neradostný
stav bádání na pomyslném Martově poli v českém prostředí: „Je smutnou skutečností, že
námi sledovaná problematika byla a je kvůli chronickému nedostatku specialistů na dějiny
války a vojenství sledována spíše okrajově v rámci výzkumu obecnějších témat“, píše Bělina.3 V
roce 2014 pak spatřil světlo světa teoreticky zaměřený historický sborník Koncepty a dě-
jiny. Proměny pojmů v současné historické vědě4 editorky Lucie Storchové, která se také vě-
novala v samostatné kapitole Válka totožnému tématu z hlediska historické proměny
konceptualizace války a vojenství. Přestože tento text je strukturován jinak, Storchová
a Bělina se shodují ve skeptickém náhledu, že „vojenské dějiny se ve většině evropských a
amerických akademických kultur nacházejí spíše na okraji zájmu“.5

Problém nepříliš radostného stavu vojenské historie v našich končinách je mul-
tikauzální. Důležitý je však podle mého názoru spíše jeden z jeho následků. Metafo-
ricky řečeno, problematika války a vojenství se totiž díky svému nedostatečnému
etablování určitým způsobem podobá problému, spojenému s konceptem takzvané
temné hmoty, s nímž pracuje současná teoretická fyzika. Temná hmota tvoří nezanedba-
telnou část našeho vesmíru, ale v současné době je velmi nesnadné ji registrovat a po-
zorovat, takže její existence se projevuje povětšinou v tom, jak zakřivuje gravitační pole
a radiaci a ovlivňuje strukturu vesmíru. Není vidět, ale působí.

Podobným způsobem podle mého názoru působí i nedostatečně uchopené
téma války a vojenství. Jsme si vědomi toho, že pro historiografii obecně nebo specifič-
těji historickou antropologii nebo sociologii, popřípadě kulturní dějiny, je válka a
vojenství významným tématem, ale přesto až příliš často zůstává na okraji jiných dis-

2 Ivo Cerman a Marie Šedivá Koldinská eds., Základní problémy studia raného novověku (Praha: Naklada-
teství Lidové Noviny, 2013).

3 Pavel Bělina, „Raně novověké vojenství,“ in Základní problémy studia raného novověku, eds. Ivo Cerman
a Marie Šedivá Koldinská (Praha: Nakladatelství Lidové Noviny, 2013), 471.

4 Lucie Storchová, ed., Koncepty a dějiny. Proměny pojmů v současné historické vědě (Praha: Scriptorium,
2014).

5 Storchová, Koncepty a dějiny, 283.
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ciplín – jejichž poznávací zájem, konceptualizaci a zpracování podle mého soudu za-
křivuje a ovlivňuje jako temná hmota – ale sama se nedostává na světlo. Otázkou tem-
né hmoty se dnes již zabývá podstatné množství fyziků a specialistů na kosmologii.
Počet vojenských historiků je stále téměř zanedbatelný.

Česká vojenská historie se posledních dvacet pět let může rozvíjet již podstatně
svobodněji a ukotvit se ve více paradigmatech, než v předchozích desetiletích, pozna-
menaných výraznou státní reglementací vědeckého bádání. Zůstává ale podle mého
soudu doslova minovým polem. Za prvé je to téma bytostně násilné, často vyloženě
brutální a skličující. To by však nemělo být nepřekonatelnou překážkou. Vždyť
antropologie nebo sociologie pracuje s mnoha rovnocenně závažnými tématy jako
paměťovými studiemi z doby holocaustu, otázkami sociálního vyloučení, rasismu nebo
nucené migrace, spojené s válečnými konflikty.

Druhým z důvodů současného stavu, o kterém bych se rád stručně zmínil, je
určité propojení odborných aktérů vojenské historie z nejrůznějších prostředí s
fenoménem vojenského re-enactmentu neboli vojenskohistorickými kluby, strukturami
dlouhého trvání par excellence, které jsou často výrazně hodnotově zakotvené a nesou
nejrůznější konfliktní historizující étos: například legitimistický habsburský, katolicko
- konzervativní, nebo legionářský a prvorepublikový. Vstoupit na pole vojenské histo-
rie tak znamená rovněž vstoupit na kolbiště, kde dochází k potýkání nejen odborné-
mu.

Já se hlásím k weberiánskému pohledu na konstrukci předmětu historického a
společenskovědního bádání a jsem přesvědčen s Janem Horským, že z toho, co ozna-
čujeme jako zprvu nerozlišitelnou historickou realitu, vyzdvihujeme předmět svého
zájmu a stanovujeme hranice své práce právě na základě hodnot.6 Myslím, že by tedy
bylo v souvislosti se vším výše řečeným vhodné toto stanovení hranic v mém případě
alespoň naznačit.

Za prvé obrazně řečeno nemám v šatní skříni žádnou uniformu a historická
antropologie vojenství a války je pro mě hodnotově významná právě kvůli své
podobnosti s otázkou temné hmoty ve fyzice. Za druhé se můj přístup k tomuto téma-
tu odvíjí od hodnotového zájmu o raně novověké pevnostní stavitelství ve smyslu oce-
ňování snah zachovat a památkově chránit některé významné vojensko - historické
stavby, konkrétněji bastionové fortifikace.

Na území České republiky se totiž nachází dvě vrcholové struktury jejich téměř

[…]

and its parapet and in the Lunette as they appear. This 1st September 1747.“

Situační vojensko - inženýrský plán z 1. září 1747, zachycující pokračující intenzivní minovou
válku o vnější obranné pásmo, především pak velké lunety Utrecht a Zealand na kryté cestě. Vi-
díme, že došlo již k takzvanému korunování kryté cesty, protože útočníci její průběh po celém
útočném úseku obepnuli takzvanou dvojitou sapou, opatřenou traverzami na ochranu proti
palbě z pevnosti. Podle kreslířského stylu se podle mého soudu jedná o plán, vypracovaný
osobně Charlesem Bissetem.

National Archives UK, State Papers Foreign, Military Expeditions, 87/23/268.
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„A plan of the works in the front of present Attack of Bergen op Zoom and of the Lodgements of the enemy
on the Covered Way and its Parapet and in the Lunettes.“.

Situační vojensko - inženýrský zákres bojové situace na útočném úseku ze dne 3. září 1747, po -
řízený zřejmě Charlesem Bissetem. Vidíme, že obě lunety před ravelinem Didem ještě nebyly
dobyty. Na plánu je naznačena podpůrná flankovací palba ze sousedících bastionů Král Vilém
(A) a Belvedere (D) do prostoru obou lunet na kryté cestě. Plán zachycuje intenzivní minovou
válku a většina prostoru kryté cesty v okolí obou lunet je graficky znázorněna jako krátery a
hromady trosek po vybuchlých minách a mezi nimi se proplétající útočné zákopy.

National Archives UK, State Papers Foreign, Military Expeditions, 87/23/269.
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Na předchozí straně:

Pozdější situační plán útočného úseku v závěrečné fázi průlomové palby útočníků a protibate-
rijní palby obránců, vypracovaný poručíkem Charlesem Bissetem a začleněný do obrazové pří -
lohy jeho publikace The Theory and Construction of Fortification etc., publikované v Londýně roku
1751. Na plánu je patrná rozsáhlá devastace útočného úseku pomocí mnoha desítek odpálených
útočných i obranných min (tečkované oblasti), včetně hromad trosek, sesutých do prostoru
hlavního příkopu.

Bisset, Charles. The Theory and Construction of Fortification, illustrated with several new Designs. By
Lieutenant Charles Bisset, Late an Engineer Extraordinary in the Brigade of Engineers which served in
the Netherlands in the last War. Londýn: A. Millar, D. Wilson a R. Dodsley, 1751, Plán I.
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Obraz Louise Nicolase van Blarenberghe s názvem Le siége de Bergen Op Zoom; du 14 julliet au 15
semptember 1747, který vznikl v roce 1786 a nachází se v Národním muzeu zámku Versailles a Tri-
anonu, INV19360. Plátno bylo vypracováno na královskou zakázku.
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Druhé plátno Louise Nicolase van Blarenberghe z roku 1786 zachycuje překvapivý závěrečný
útok na pevnost: Prise d´assault de Bergen Op Zoom, le 16 september 1747, 4 heures du matin, nachází
se ve stejné sbírce, INV 19362.
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Na předchozí stránce:

Dobový francouzský tisk obléhacích prací před Bergenem. Nákres vcelku věrně odpovídá
situačnímu plánu britské provenience a zachycuje klasicky vaubanovsky strukturovaný
pravidelný útok na pevnost. Rozložení obléhacích prací je v zásadě identické.

„Plan de l'attaque de Berg-op-Zoom / par M. de Lövendal ; en 1747 par H.-M. Chevalier, le 16
7bre 1747“. Bibliothèque nationale de France, GED-5096.
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Dobový tisk, zachycující následky intenzivní minové války na útočném úseku pevnosti Bergen-
op-zoom mezi bastiony Coehoorn a Pucelle a ravelinem Didem.

„Attaques de Berg-op-Zoom du 14 au 15 juillet 1747“. Bibliothèque nationale de France, GED-
5644.
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Dobový francouzský barevný tisk s tématem dobytí a vyplenění města Bergen-op-zoom.

„Prise et pillage de la ville de Bergop-zoom : [2 juillet 1747].“ Bibliothèque nationale de France,
département Estampes et photographie, LI-72 (6)-FOL.
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Dobový nizozemský tisk, zobrazující obléhání pevnosti Bergen-op-zoom. Fortifikace je
zachycena i se svým okolím (fortovými liniemi) z vojenského inženýrského hlediska zcela
chybně ve své podobě z první poloviny 17. století.

Rijksmuseum RP-P-OB-77.489. „Het beleg en bombardement van de stad Bergen op Zoom
door het Franse leger onder Löwenthal“.
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Rytina nizozemské produkce, zachycující hořící město dne 1. srpna 1747. Rijksmuseum RP-P-
OB-83.935. „Het bombardement van Bergen op Zoom door de Fransen op 1 augustus 1747“.

Nizozemská rytina, zobrazující zničený kostel sv. Gertrudy v Bergenu. Rijksmuseum RP-P-OB-
83.936. „De ruïnes in de Hoogstraat vanaf de wal gezien, bij de Bospoort en toren van de Grote
Markt te Bergen op Zoom, na de plunderingen en beschieting van de Fransen in 1747“.
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Na zcela zničený městský kostel se po obléhání soustřeďovaly obrazové reprezentace. Dvě
nizozemské rytiny Simona Fokkeho z roku 1772. Rijksmuseum RP-P-OB-83.937. „Bezoekers bij
de ruïnes van de Grote Kerk (Sint-Gertrudiskerk) van Bergen op Zoom in het jaar 1748.“ a
Rijksmuseum RP-P-OB-83.939. „Ruïne van het interieur van de Grote Kerk (Sint-
Gertrudiskerk) van Bergen op Zoom in het jaar 1748“.
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Reliéfní model pevnosti, vystavený v Městském muzeu v Bergen-op-zoom. Archiv autora.
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Detail reliéfního modelu pevnosti, demonstrující jeho mimořádnou podrobnost.
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