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Předkládaný text vysoce převyšuje standardy kladené na tento typ studentské

kvalifikační práce, a to nejen z hlediska rozsahu, ale především proto, že se na jejích

stránkách propojuje nosná analýza komplikovaného pramenného korpusu se zdařilou

kontextualizací založenou na velkém množství sekundární literatury a rovněž vysoce

zajímavou teoretickou reflexí toho, jaké jsou možnosti a limity historické antropologie války.

Samotná volba v řadě ohledů netypického a ve své době velmi diskutovaného obléhání

pevnosti Bergen-op-zoom se ukázala skvělým tahem; autorovi umožnila přínosně analyzovat

symbolický systém kultury pevnostní války a jejích proměnných v polovině 18. století a

provést etnografickou sondu do kolektivně sdílených veřejných významů a jak aktéři obléhání

– ve smyslu geertzovské interpretativní antropologie – symbolicky jednali v orientaci na tyto

významy. Diplomní práce navíc vyniká vysokou měrou reflexivity a promyšlenou prací

s dalšími kategoriemi a koncepty sociální a kulturní antropologie, což ukazuje kromě

etnografických kapitol např. pasáž týkající se genderizace pevnosti a jejího „dobývání“.

V neposlední řadě se text vyznačuje promyšlenou strukturou, kultivovaným slohem a

narativně vybroušeným popisem 64 dnů, kdy byla pevnost Bergen-op-zoom obléhána.

V poslední době se takřka nesetkáváme s tím, že by kvalifikační práce dosahovaly takové

úrovně, aby jejich část mohla být bez dalšího publikována byť jen jako časopisecká studie –

jakým potěšením je posuzovat diplomní práci, která má úroveň srovnatelnou s vysoce

nadprůměrnou disertací a může být po minimálních úpravách rovnou vydána jako kniha!

Práci každopádně doporučuji k obhajobě a navrhuju ji hodnotit známkou výborně.

Vzhledem k tomu, že bude práce velmi pravděpodobně vydána jako monografie, připojím

v následujících odstavcích několik návrhů, jakým způsobem by bylo možné dále rozvinout (a

případně i vylepšit) argumentaci, strukturu a styl rukopisu pro nakladatelství. Tyto poznámky

samozřejmě překračují rámec obhajoby:

- Rozhodně by bylo dobré zachovat stávající strukturu práce (prameny, jejich specifika

a žánr – historickoantropologický koncept kultury války – militární mechanika

dynamika – konkrétní analýza střetu, jeho průběhu a symbolické komunikace v jeho

rámci). Někdo by snad mohl považovat úvodní část za příliš dlouhou, ale podle mého

názoru naopak představuje pro potenciální čtenáře a čtenářky neocenitelnou pomoc

pro pochopení celého argumentu; otázkou samozřejmě je, jak do knihy zakomponovat

pátou kapitolu o reprezentacích skotských horalských pluků, ale rozhodně by také

měla být do výkladu začleněna a její umístění za etnografii samotného obléhání se jeví

logické.

- Pro potřeby knižní publikace by bylo žádoucí doplnit citace z pramenů v originálních

jazycích – jakkoliv jsou autorovy překlady výborné, pro potřeby odborné monografie

podle mě nebudou stačit (vše by ovšem mohlo vyřešit i rozšíření monografie o edici,

viz rovněž následující bod).

- Diplomní práce obsahuje velmi zdařilou obrazovou přílohu (nejsem si mimochodem

jistá, zda se do SIS nahrála úplně celá), kterou by bylo vhodné zařadit i do knihy;

otázkou je, zda stávající výklad nedoplnit ještě edicí některého z britských obléhacích

deníků, na něž by se v textu křížově odkazovalo.

- Přestože se autor výborně vyrovnává s „konzervativní interpretační šablonou“

v militárních dějinách, jeho hodnocení české historiografie v úvodu považuji za příliš

skeptické – i v ČR existuje několik badatelů (Hutečka, Prchal ad.), kteří se v poslední

dekádě snaží operacionalizovat koncepty obvyklé v jiných subdisciplínách

historického výzkumu (paměťová studia, genderovou analýzu apod.). V úvodu knihy

by bylo vhodné se s těmito pracemi vyrovnat a promyslet současný stav české

vojenské historiografie i z této perspektivy.

- Diplomní práce je po jazykové stránce velmi zdařilá, pro potřeby publikace by ovšem

bylo žádoucí provést redakční úpravy (slovosledy, interpunkce, chyby v používání

pomlk a divisů, vymknutí z vazeb či užití ne zcela korektních vazeb – „Do popředí tak

vyvstává význam“, „Pokud bychom zůstali na rovině dostupných pramenů“ atp.); je

rovněž otázkou, jestli zvolený styl není v některých případech příliš metaforický, byť

chápu, že je to autorská intence. Možná by také bylo vhodné se vyvarovat mírných

klišé, a to především u adjektiv – „během slavného Sacco di Roma“, „mezinárodně

skandální a proslulá kniha“ apod.

- Aluze na Keeganovu typologii militární mechaniky je výborná a je skvěle provázána s

rozborem specifik pevnostní války, snad ji docení i česká čtenářská obec.

- Pokud jde o konkrétní argumenty, možná by bylo dobré zamyslet se nad tím, co

ovlivnilo vysokou míru subjektivní reflexe v obléhacích žurnálech britské

provenience. Nemůžeme kromě všech faktorů zmíněných na str. 31n vztáhnout tento

„žánr“ k jiným typů literární produkce, která byla spoluutvářena představou o

anglickém gentlemanovi a jeho autorských postojích? Pojednání o tom, jak byla

kategorie „gentlemana“ reflektována v britské společnosti 17. a 18. století, by rovněž

mohlo vhodně doplnit kapitolu o horalských plucích.

- Za úvahu by stálo promyslet některá generalizující tvrzení typu filosofie Justa Lipsia a

jeho vliv na modernizaci vojenských snah od konce 16. století (str. 35), resp. zvážit do

jaké míry vycházejí z konzervativní tradice výkladu ve vojenské historiografii a zda

jsou tudíž kompatibilní s autorovým metodologickým stanoviskem.

- Myslím, že by bylo dobré více objasnit, proč je tak badatelsky zásadní, že obléhací

deníky „byly produkovány lidmi, kteří obvykle byli nasazeni přímo na útočném

(obranném) úseku, obléhací války se s nemalým rizikem osobně zúčastňovali a s

válečným násilím tohoto specifického typu měli přímou zkušenost“ (str. 40), pokud se

předpokládá široké kolektivní sdílení smyslu kulturních proměnných války. V jakém

vztahu jsou kategorie „kultury války“ a „zkušenosti“ s obléháním či např. „hrůzy“

popisované v obléhacích žurnálech?

- Úvaha o tom, že dobová kultura války se výrazně lišila od té dnešní (str. 42) je sice

velmi nosná, ale patrně by stálo za to specifikovat, co vše se pod kulturou války (či

kulturami války?) v dnešní době může rozumět.

- Za rozpracování by rovněž stála pasáž o panenském genderu v textech popisujících

porážku Bergenu (zmíněné příklady mají celou řadu paralel mimo oblast vojenských

dějin, což úzce souvisí s problematikou intertextuality a čtenářských očekávání

v období raného novověku).

- Kulturní neporozumění během obléhání pevnosti Bergen úzce souvisí s dobovým

pojetím vojenské cti. Možná by tedy stálo za úvahu připojit do knihy pasáž, která se

bude věnovat historickému výzkumu o kategorii „cti“ v raném novověku, který je

jedním ze základů současné historické antropologie vůbec, a srovnávat jeho výsledky

s pojetím „vojenských ctí“. „Jiné typy cti“ autor ostatně přímo zmiňuje na str. 160.

Nakonec bych se chtěla zastavit u hlavního argumentu práce. Zásadní roli v něm hraje

kulturní neporozumění mezi znepřátelenými stranami, které bylo podle autora dáno rozdílnou

enkulturací velitelů – začalo již po vyslání parlamentáře, kdy obránci nepochopili kulturní

kontext a smysl tohoto gesta, způsobilo „snížení cti“ v očích protivníků a vedlo k

nepravidelnému obléhání bez možnosti provést příslušné vojenské rituály a dojednat čestnou

kapitulaci, což pak mělo fatální dopad na lidské ztráty i materiální škody. Tato teze, jakkoliv

vysoce přínosná, ovšem vzbuzuje určité otázky týkající se tak základní kategorie, jako je

„kultura války“, a také šíře jejího sdílení. Autor se s nimi v textu částečně vyrovnává, ale

zasloužily by ještě více prostoru. Pokud vezmeme v potaz specifické školení, internacionální

zkušenosti a vůbec kosmopolitní povahu armádních elit v té době (srov. str. 112), jak mohlo

dojít k tak velkému kulturnímu neporozumění? Situace je přeci jen poněkud jiná, než když se

setkal kapitán Cook s „kanibaly“ (abychom uvedli jen nejznámější příklad za všechny)…

Cožpak nebyl Vaubanův normativ široce znám a nebyl součástí enkulturace vojenských elit

po celé Evropě (byť by třeba už nebyl všude praktikován, netradoval se, nevyučoval se na

příslušných institucích)? Jak by se pak mohlo stát, že strany stojící proti sobě alespoň částečně

nesdílely „stejnou konceptuální mapu“, že si velitelé armád nebyli komunikačního selhání

vůbec vědomi (str. 94)? Jak to, že nesdíleli „racionální rozvrh“ Vaubanova normativu? Mohly

skutečně být různé kultury války v této době tak striktně odděleny (tj. nekomunikovat mezi

sebou), aby mohlo dojít k tak elementárnímu neporozumění? Není principem válečných

konfliktů v této době právě fakt, že jsou formou „komunikace“? Jednalo se v případě obléhání

Bergen-op-zoom o různé kultury války, k nimž přináležely bojující strany? A jak bychom

měli kulturu války v této době vymezit např. na geografické (viz úvaha na str. 111) či

konfesní rovině (jen připomeňme, že konfesijní definice asi nebude zcela vedlejší, když

uvažujeme o performativní kvalitě násilí ve vztahu ke konceptům typu „peklo“)? A můžeme

vůbec „kulturu války“ chápat jako homogenní uzavřenou kategorii, která je s to striktně

definičně oddělit jednu bojující skupinu od druhé? A dále: lze míjení v kulturních kódech

během obléhání Bergen-op-zoom vysvětlit jen přestávkou v obléhacích kampaních na počátku

18. století? Pakliže bychom přistoupili na tezi, že ve chvíli totalizace střetu došlo k

„symbolickému smíření“ a k rekonfiguraci alteritních představ, které se pak promítly i do

schopnosti vyjednat humanitární příměří na sklonku srpna 1747, jak vysvětlíme náhlý rozpad

tohoto konsensu? Jak to, že plenění města už probíhalo opět v modu nepravidelného

obléhání? Mohlo být porozumění tak rychle rozvráceno, nebo jsou nově se objevivší

dichotomie v obléhacích denících důsledkem něčeho jiného?

Last but not least, v souvislosti s rozrušením dichotomie My versus Oni v závěrečné fázi

bojů mne napadala otázka, jak se promítl fakt, že se kategorie Oni začala v očích obou stran

svorně vztahovat na vojenské inženýry, do textu obléhacích žurnálů, které přeci také

obsahovaly vojensko-inženýrské interpretace?

Jak už jsem předeslala, mé poznámky směřují k budoucí knižní podobě předkládané diplomní

práce, ale snad budou autorovi k užitku.
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